
 

1 

 

 
 
 
 
 
 
Beknopt schriftelijk verslag van de openbare vergadering van de raadscommissie Ruimte van 
dinsdag 7 mei 2019 
 
Namens OoststellingwerfsBelang: E. Meijerhof en N. van den Berg 
Namens de PvdA:   I. Chimpireva en J. Nijboer 
Namens het CDA: G. Bouma en IJ. Roijinga    
Namens de VVD:   S. van Weperen   
Namens GroenLinks:   R. Berends   
Namens Wij Lokaal:   W. Slager 
Namens de ChristenUnie:  B. Leistra en J. Meijer   
Namens D66:    I. Minnema   
Namens StellingwerfPLUS:    J. van Gelderen 
AANWEZIG: Wethouders F. Hijlkema, M. Bos en J. Jongsma  
AFWEZIG MET KENNISGEVING:  - 
Voorzitter:    H. Dongstra 
Commissiegriffier:   S. van Hemmen 
 
 
1. Opening / Mededelingen 
De voorzitter opent de vergadering om 19.45 uur.  
 
 
2. Vaststellen agenda 
De agenda wordt ongewijzigd vastgesteld.  
 
Dhr. Slager/Wij Lokaal geeft aan niet deel te nemen aan de discussie tijdens de behandeling van 
agendapunt 13 Mededeling college bestemmingsplan Prikkedam om mogelijke schijn van 
belangenverstrengeling te voorkomen. 
 
Dhr. Van den Berg/OoststellingwerfsBelang geeft aan niet deel te nemen aan de discussie tijdens de 
behandeling van agendapunt 8 Bestemmingsplan Woongebied Wrongel te Oosterwolde om mogelijke 
schijn van belangenverstrengeling te voorkomen. 
 
 
3. Spreekrecht inwoners 
 
 
4. Verslag van de vergadering van 9 april 2019 
Dhr. Berends/GroenLinks geeft aan dat wethouder Jongsma bij agendapunt 7b. de toezegging heeft 
gedaan dat er meer aandacht komt voor alternatieven in de raadsvoorstellen en dat dit als zodanig in 
het verslag moet worden opgenomen. 
 
Dhr. Berends/GroenLinks geeft aan dat bij agendapunt 8 het woord ‘ging’ moet worden gewijzigd in 
‘geen’ en het woord ‘gaat’ moet worden gewijzigd in ‘gaan’. 
 
Dhr. Van den Berg/OoststellingwerfsBelang geeft aan dat bij agendapunt 2 het cijfer 7b moet worden 
gewijzigd in 7a. 
 
Dhr. Slager/Wij Lokaal geeft aan dat bij agendapunt 7a de wethouder heeft aangegeven de vragen te 
zullen beantwoorden bij de behandeling van het betreffende onderwerp in de eerstvolgende 
raadscommissie Ruimte. 
 
Het verslag wordt aldus gewijzigd vastgesteld.  
 



 

2 

 

 
5. Voortgangslijst  
Dhr. Van den Berg/OoststellingwerfsBelang geeft aan dat toezegging 2 is afgedaan en van de lijst kan 
worden verwijderd. 
 
Dhr. Van den Berg/OoststellingwerfsBelang heeft een vraag bij #021 Motie behoud Mader beelden. 
Deze vraag wordt beantwoord door wethouder Hijlkema. 
 
Dhr. Berends/GroenLinks geeft aan dat toezegging 4 is afgedaan en van de lijst kan worden 
verwijderd. 
 
De voortgangslijst wordt vastgesteld.  
 
 
6. Vragenkwartier 
Er zijn vragen ingediend door OoststellingwerfsBelang over de gaswinning onder het grondgebied van 
Ooststellingwerf. Wethouder Jongsma beantwoordt de vragen. De wethouder geeft aan dat de 
antwoorden naar de raadsleden en commissieleden worden gestuurd. 
 
 
7. Te bespreken ingekomen stukken 
Er zijn geen te bespreken ingekomen stukken.  
 
 
8. Bestemmingsplan Woongebied Wrongel te Oosterwolde 
Voorstel:  

1. het ontwerpbestemmingsplan ‘Woongebied Wrongel te Oosterwolde’ gewijzigd vast te 
stellen zoals is opgenomen in de zienswijzennotitie; 

2. geen exploitatieplan op grond van artikel 6.12 van de Wet ruimtelijke ordening vast te 
stellen. 

 
Dhr. J. Commandeur maakt gebruik van het spreekrecht. Hij is inwoner van de Wrongel en geeft een 
toelichting op de ingediende zienswijze over het parkeren in de Wrongel. Hij is van mening dat er door 
het plan een parkeerprobleem ontstaat. Hij geeft aan dat er verschillende oplossingen zijn voor dit 
parkeerprobleem en hij licht deze oplossingsrichtingen toe. 
 
Toezegging 1: Wethouder Jongsma zegt toe te onderzoeken of de BAM aansprakelijk kan worden 
gesteld voor de parkeerplaatsen die niet in de eerste fase zijn gerealiseerd.  
 
Advies commissie: 
De commissie adviseert de raad om het onderwerp als bespreekstuk in twee termijnen te agenderen 
voor de raadsvergadering van 21 mei 2019. 
 
De voorzitter schorst de vergadering voor 10 minuten. 
 
 
9. Regenwater Haerenkwartier 
Voorstel: 
Een bedrag van € 650.000,= beschikbaar stellen vanuit de Voorziening Riolering om de maatregelen 
noodzakelijk voor het verwerken van regenwater in het Haerenkwartier te dekken. 
 
Toezegging 2: Wethouder Hijlkema zegt toe het onderwerp regentonnen te bespreken met de 
woningbouwcorporatie. 
 
Toezegging 3: Wethouder Hijlkema zegt toe het onderwerp ontstenen en vergroenen van tuinen te 
bespreken met de woningbouwcorporatie. 
 
Toezegging 4: Wethouder Jongsma zegt toe een globale planomschrijving van de maatregelen voor 
het verwerken van het regenwater in het Haerenkwartier naar de raadsleden en de commissieleden te 
sturen.  



 

3 

 

Advies commissie: 
De commissie adviseert de raad om het onderwerp als bespreekstuk in twee termijnen te agenderen 
voor de raadsvergadering van 21 mei 2019.  
 
 
10. Financieringsaanvraag DFMopGlas 
Voorstel: 
Kennis te nemen van de intentie van het college om een financiering van maximaal € 1.100.000 te 
verstrekken aan DFMopGlas voor de aanleg van glasvezel voor de ‘grijze’ adressen. 
 
Wethouder Bos geeft aan de raad op de hoogte te houden van de voortgang van de aanleg van 
glasvezel in de gemeente Ooststellingwerf. 
 
Advies commissie: 
De commissie adviseert de raad om het onderwerp als hamerstuk te agenderen voor de 
raadsvergadering van 21 mei 2019.  
 
 
11. Wijziging begroting FUMO 2019 
Voorstel: 
Een zienswijze in te dienen tegen de wijziging op de begroting 2019 FUMO. 
 
Advies commissie: 
De commissie adviseert de raad om het onderwerp als bespreekstuk in één termijn te agenderen voor 
de raadsvergadering van 21 mei 2019.  
 
 
12. Jaarverslag/ jaarrekening 2018 en ontwerpbegroting 2020 Adviescommissie Ruimtelijke 
Kwaliteit 
Voorstel: 

1. In te stemmen met de ontwerpbegroting 2020 van de Adviescommissie Ruimtelijke Kwaliteit 
en hierop geen zienswijze in te dienen; 

2. Het jaarverslag 2018 en de concept jaarrekening 2018 van de Adviescommissie Ruimtelijke 
Kwaliteit voor kennisgeving aan te nemen. 

 
Advies commissie: 
De commissie adviseert de raad om het onderwerp als hamerstuk te agenderen voor de 
raadsvergadering van 21 mei 2019.  
 
 
13. Mededeling college bestemmingsplan Prikkedam 
Voorstel: 
Bespreken. 
 
Deze mededeling van het college aan de raad is door de voorzitter van de raadscommissie Ruimte 
toegevoegd aan de agenda.  
 
Dhr. Van den Berg/OoststellingwerfsBelang geeft aan dat de fractie OoststellingwerfsBelang voor de 
voortzetting is van het motorcrossterrein zoals verwoord in de mededeling van het college aan de 
raad. 
 
Dhr. Minnema/D66 geeft een aantal aandachtspunten voor wat betreft de toekomstige 
geluidsmetingen en het maximum aantal wedstrijddagen. De fractie D66 geeft aan dat met 
inachtneming van de genoemde aandachtspunten, de weg van het college begaanbaar is. 
 
Dhr. Nijboer/PvdA geeft aan dat de fractie PvdA in kan stemmen met de ingeslagen weg zoals 
verwoord in de mededeling van het college aan de raad. 
 
Dhr. Berends/GroenLinks geeft aan dat de fractie GroenLinks van mening is dat in het 
bestemmingsplan aandacht moet zijn voor het thema duurzaamheid. De fractie is van mening dat er 



 

4 

 

niet meer wedstrijddagen mogelijk moeten worden gemaakt. GroenLinks vindt het belangrijk dat er 
balans wordt gezocht tussen de belangen van motorclub en omwonenden. 
 
Dhr. Leistra/ChristenUnie geeft aan dat de fractie ChristenUnie van mening is dat de belangen van de 
omwonenden zwaar meegewogen moeten worden bij de totstandkoming van het bestemmingsplan. 
 
Wethouder Bos reageert kort op de reacties en geeft aan dat het ontwerpbestemmingsplan volgens 
de planning in juni 2019 gereed is. 
 
Dhr. R. van Rossem maakt gebruik van het spreekrecht. Hij vraagt de commissieleden en de 
raadsleden hun controlerende taak voor wat betreft het dossier Prikkedam zeer serieus op te nemen. 
 
 
14. Rondvraag (korte, niet politieke vragen) 
Er zijn geen vragen.  
 
 
15. Sluiting 
De vergadering wordt om 22.30 uur gesloten. 
 
Vastgesteld in de openbare vergadering van 5 juni 2019. 
 
 
 
                                            , griffier.                                       , voorzitter. 


